
Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 21-JULIO-2020 Numero de decreto : 6689, Fecha de decreto : 2020-07-16

Código de verificación Otros datos

DE354897-801FE718-B71E98E0-BE7337A

 

 

1 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE CONVOCATORIA 

SESIÓN PLENARIA DÍA 21 DE JULIO DE 2020 

 

De conformidad con lo dispuesto en el apartado 3 del 

art. 46 de la Ley Reguladora de las Bases del Régimen 

Local y en el art. 80 del Real Decreto 2568/1986, de 28 

de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 

organización, funcionamiento y régimen jurídico de las 

Entidades Locales. Dada la situación de grave riesgo 

colectivo que impide o dificulta de manera 

desproporcionada el normal funcionamiento del 

régimen presencial de las sesiones del Pleno en el 

Palacio Provincial, y de conformidad con lo previsto en 

el art. 85.1 del ROF 

 

RESUELVO: 

 

Primero. Convocar sesión ordinaria del Pleno de la 

Diputación a celebrar en el Salón Alfons el Magnànim 

del Centre Cultural la Beneficència, el día 21 de julio de 

2020, a las 12:00 horas en primera convocatoria y dos 

días después a la misma hora en segunda convocatoria 

en caso de no existir el quórum exigido en la primera, a 

fin de resolver los puntos incluidos en el siguiente 

 

 

O R D E N   D E L   D Í A 

 

 

1. Aprobación de las actas de las sesiones ordinarias de 

26 de mayo de 2020 y 23 de junio de 2020. 

 

 

2. Dación de cuenta de Resoluciones de la Presidencia 

y Diputados delegados. 

 

 

COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN GENERAL  

 

 

RRHH y Formación  

 

 

3. Aprobación inicial del Reglamento de 

Funcionamiento de las Bolsas de Empleo para proveer 

provisionalmente puestos de trabajo en la Diputación de 

Valencia. 

DECRET DEL PRESIDENT CONVOCATÒRIA 

SESSIÓ PLENÀRIA DIA 21 DE JULIOL DE 2020 

  

De  conformitat  amb  el  que disposa l'apartat 3 de 

l'art. 46 de la Llei Reguladora de les Bases del Règim 

Local i en l'art. 80 del Reial Decret 2568/1986, de 28 

de novembre, pel qual s'aprova el Reglament 

d'organització, funcionament i règim jurídic de les 

Entitats Locals. Donada la situació de greu risc 

col·lectiu que impedeix o dificulta de manera 

desproporcionada el funcionament normal del règim 

presencial de les sessions  de les sessions del Ple Al 

Palau Provincial, i de conformitat amb el que preveu 

l'art. 85.1 del ROF 

 

RESOLC: 

 

Primer. Convocar  sessió  ordinària del Ple de la 

Diputació a celebrar en el Saló Alfons el Magnànim 

del Centre Cultural la Beneficència, el dia 21 de juliol 

de 2020, a les 12:00 hores en primera convocatòria i 

dos dies després a la mateixa hora en segona 

convocatòria en cas de no existir el quòrum exigit en la 

primera, a fi de resoldre els punts inclosos en el 

següent 

 

O R D E    D E L   D I A 

 

 

1. Aprovació de les actes de les sessions ordinàries de 

26 de maig de 2020 i 23 de juny de 2020. 

 

 

2. Dació de compte de Resolucions de la Presidència 

i Diputats delegats. 

 

 

COMISSIÓ D'ADMINISTRACIÓ GENERAL  

 

 

RRHH i Formació  

 

 

3. Aprovació inicial del Reglament de Funcionament 

de les Borses de Treball per a proveir provisionalment 

llocs de treball en la Diputació de València. 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 16-jul-2020

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 16-jul-2020

Pagina 1 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 21-JULIO-2020 Numero de decreto : 6689, Fecha de decreto : 2020-07-16

Código de verificación Otros datos

DE354897-801FE718-B71E98E0-BE7337A

 

 

2 

 

 

Patrimonio y Parque móvil  

 

 

4. Cesión gratuita de 4 vehículos a municipios de la 

provincia. 

 

 

COMISIÓN DE HACIENDA Y  

ESPECIAL DE CUENTAS  
 

 

Intervención y Tesorería 

 

 

5. Dación de cuenta del Periodo Medio de Pago del mes 

de mayo 2020. 

 

 

6. Aprobación inicial del Plan Económico Financiero. 

 

 

7. Reconocimiento Extrajudicial de Crédito número 

3/2020 

 

 

8. Reconocimiento Extrajudicial de Crédito número 

1/2020 Patronato P. Turismo. 

 

 

9. Modificación de subvenciones nominativas del 

Patronato Provincial de Turismo 2020. 

 

 

10. Expediente de Modificación Presupuestaria número 

1/08/057/2020, por Suplementos de Crédito. 

 

 

11. Expediente de Modificación Presupuestaria número 

0/14/058/2020, por Créditos Extraordinarios. 

 

 

12. Modificación de la Ordenanza General de 

Subvenciones de la Diputación de Valencia. 

 

 

 

 

Patrimoni i Parc mòbil  

 

 

4. Cessió gratuïta de 4 vehicles a municipis de la 

província. 

 

 

COMISSIÓ D'HISENDA I  

ESPECIAL DE COMPTES  

 

 

Intervenció i Tresoreria 

 

 

5. Dació de compte del Període Mitjà de Pagament 

del mes de maig 2020. 

 

 

6. Aprovació inicial del Pla Econòmic Financer. 

 

 

7. Reconeixement Extrajudicial de Crèdit número 

3/2020 

 

 

8. Reconeixement Extrajudicial de Crèdit número 

1/2020 Patronat P. Turisme. 

 

 

9. Modificació de subvencions nominatives del 

Patronat Provincial de Turisme 2020. 

 

 

10. Expedient de Modificació Pressupostària número 

1/08/057/2020, per Suplements de Crèdit. 

 

 

11. Expedient de Modificació Pressupostària número 

0/14/058/2020, per Crèdits Extraordinaris. 

 

 

12. Modificació de l’Ordenança General de 

Subvencions de la Diputació de València. 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 16-jul-2020

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 16-jul-2020

Pagina 2 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 21-JULIO-2020 Numero de decreto : 6689, Fecha de decreto : 2020-07-16

Código de verificación Otros datos

DE354897-801FE718-B71E98E0-BE7337A

 

 

3 

Gestión Tributaria 
 

13. Aceptación para adaptar la delegación tributaria 

actual del Ayuntamiento de Alboraya al nuevo marco 

normativo aprobado por la Diputación. 
 

 

14. Aceptación para adaptar la delegación tributaria 

actual del Ayuntamiento de Casas Altas al nuevo marco 

normativo aprobado por la Diputación. 
 

 

15. Aceptación para adaptar la delegación tributaria 

actual del Ayuntamiento de Llombai al nuevo marco 

normativo aprobado por la Diputación. 
 

 

16. Aceptación para ampliar la delegación tributaria del 

Ayuntamiento de Alcàntera de Xúquer, a las funciones 

de gestión tributaria del IVTM y adaptarla al nuevo 

marco normativo aprobado por la Diputación. 
 

 

17. Aceptación para ampliar la delegación tributaria del 

Ayuntamiento de Guadasséquies, a las funciones de 

recaudación ejecutiva de otros ingresos de derecho 

público y adaptarla al nuevo marco normativo aprobado 

por la Diputación. 
 

 

18. Aceptación para ampliar la delegación tributaria del 

Ayuntamiento de Losa del Obispo, a las funciones de 

recaudación ejecutiva de otros ingresos de derecho 

público y adaptarla al nuevo marco normativo aprobado 

por la Diputación. 
 

 

19. Aceptación para ampliar la delegación tributaria del 

Ayuntamiento de La Pobla del Duc, a las funciones de 

recaudación ejecutiva de otros ingresos de derecho 

público y adaptarla al nuevo marco normativo aprobado 

por la Diputación. 
 

 

20. Aceptación para ampliar la delegación tributaria del 

Ayuntamiento de Vallada, a las funciones de 

recaudación ejecutiva de otros ingresos de derecho 

público y adaptarla al nuevo marco normativo aprobado 

por la Diputación. 

 

Gestió Tributària 

 

13. Acceptació per a adaptar la delegació tributària 

actual de l’Ajuntament d’Alboraia al nou marc 

normatiu aprovat per la Diputació. 
 

 

14. Acceptació per a adaptar la delegació tributària 

actual de l’Ajuntament de Casas Altas al nou marc 

normatiu aprovat per la Diputació. 
 

 

15. Acceptació per a adaptar la delegació tributària 

actual de l’Ajuntament de Llombai al nou marc 

normatiu aprovat per la Diputació. 
 

 

16. Acceptació per a ampliar la delegació tributària de 

l’Ajuntament d’Alcàntera de Xúquer, a les funcions de 

gestió tributària de l’IVTM i adaptar-la al nou marc 

normatiu aprovat per la Diputació. 
 

 

17. Acceptació per a ampliar la delegació tributària de 

l’Ajuntament de Guadasséquies, a les funcions de 

recaptació executiva d’altres ingressos de dret públic i 

adaptar-la al nou marc normatiu aprovat per la 

Diputació. 
 

 

18. Acceptació per a ampliar la delegació tributària de 

l’Ajuntament de Losa del Obispo, a les funcions de 

recaptació executiva d’altres ingressos de dret públic i 

adaptar-la al nou marc normatiu aprovat per la 

Diputació. 
 

 

19. Acceptació per a ampliar la delegació tributària 

de l’Ajuntament de La Pobla del Duc, a les funcions de 

recaptació executiva d’altres ingressos de dret públic i 

adaptar-la al nou marc normatiu aprovat per la 

Diputació. 
 

 

20. Acceptació per a ampliar la delegació tributària 

de l’Ajuntament de Vallada, a les funcions de 

recaptació executiva d’altres ingressos de dret públic i 

adaptar-la al nou marc normatiu aprovat per la 

Diputació. 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 16-jul-2020

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 16-jul-2020

Pagina 3 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 21-JULIO-2020 Numero de decreto : 6689, Fecha de decreto : 2020-07-16

Código de verificación Otros datos

DE354897-801FE718-B71E98E0-BE7337A

 

 

4 

COMISIÓN MEDIO AMBIENTE E 

INFRAESTRUCTURAS 

 

 

Infraestructuras  
 

21. Aprobación de la transferencia al Ayuntamiento de 

Paterna de la titularidad de los siguientes viales: 

 

- Vial 3860 “Carretera CV-368 de Paterna al Pla del 

Pou por la Cañada a su término municipal”. 

 

- Vial 3713 “Tramo de acceso a Paterna por la CV-

371 desde la glorieta del nuevo paso sobre FGV 

(inclusive) hasta el actual paso a nivel 

 

 

COMISIÓN DE BIENESTAR SOCIAL Y CULTURA 

 

 

BIENESTAR SOCIAL 

 

Bienestar Social y Salud pública  

 

22. Levantar los reparos formulados por la 

Intervención a facturas de la Empresa Servicios de 

Teleasistencia, S.A.  

 

 

Educación e Inclusión social  

 

23. Aprobación de la prórroga de los Convenios de 

colaboración entre la Diputación Provincial y 

Ayuntamientos para el mantenimiento de los programes 

municipales de formación de personas adultas, durante 

el curso escolar 2020-2021. 

 
 

PROPOSICIONES SRES. DIPUTADOS. 

Ratificación de la inclusión en el Orden del Día de 

las Proposiciones siguientes (art. 82.3 ROF) 
 

 

24. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Compromís para la cogestión del ingreso mínimo vital. 
 

 

 

COMISSIÓ MEDI AMBIENT I  

INFRAESTRUCTURES 

 

 

Infraestructures  

 

21. Aprovació de la transferència a l'Ajuntament de 

Paterna de la titularitat dels vials següents: 

 

- Vial 3860 “Carretera CV-368 de Paterna al Pla del 

Pou per La Canyada al seu terme municipal” 

 

- Vial 3713 “Tram d’accés a Paterna per la CV-371 

des de la glorieta del nou pas sobre FGV 

(inclusivament) fins a l’actual pas a nivell” 

 

 

COMISSIÓ DE BENESTAR SOCIAL I CULTURA 

 

 

BENESTAR SOCIAL 

 

Benestar Social i Salut pública  

 

22. Alçar les objeccions formulades per   la 

Intervenció a factures de l'Empresa Serveis de 

Teleassistència, S.A. 

 

 

Educació i Inclusió social  

 

23. Aprovació de la pròrroga dels Convenis de 

col·laboració entre la Diputació Provincial i 

ajuntaments per al manteniment dels programes 

municipals de formació de persones adultes, durant el 

curs escolar 2020-2021. 

 
 

PROPOSICIONS SRS. DIPUTATS. Ratificació de 

la inclusió en l'Orde del Dia de les següents 

Proposicions (art. 82.3 ROF)  

 

 

24. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Compromís per a la cogestió de l ‘ingrés mínim vital. 
 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 16-jul-2020

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 16-jul-2020

Pagina 4 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 21-JULIO-2020 Numero de decreto : 6689, Fecha de decreto : 2020-07-16

Código de verificación Otros datos

DE354897-801FE718-B71E98E0-BE7337A

 

 

5 

25. Proposición presentada por el Grupo Popular sobre 

las distintas actuaciones a llevar a cabo por las 

Administraciones Públicas que forman parte de la 

Fundación, para paliar el deterioro que sufre la insigne 

Colegiata de Santa María de la Asunción en Gandía. 
 

 

 

26. Proposición presentada por el Grupo Popular sobre 

reclamación de actuaciones de reparación de las playas 

de Tavernes de la Valldigna. 
 

 

27. Proposición presentada por la portavoz del Grupo 

Ciudadanos sobre apoyo a la Ley Orgánica de 

protección a la infancia y la adolescencia frente a la 

violencia. 
 

 

28. Proposición presentada por el Grupo Popular en 

defensa de un precio justo a la agricultura.  
 

 

29. Proposición presentada por el Grupo Popular para 

la declaración como BIC del Registro Civil municipal 

en la provincia de Valencia.  
 

 

30. Proposición presentada por los Portavoces del 

Grupo Socialista y Grupo Coaliciò-Compromís para la 

adopción de medidas para reforzar la sanidad pública.  
 

 

MOCIONES SRES. DIPUTADOS. Adopción de 

acuerdo previa su especial declaración de urgencia 
 

 

CONTROL DE LOS DEMÁS ÓRGANOS DE LA 

CORPORACIÓN 
 

 

Ruegos y Preguntas 

25. Proposició presentada pel Grup Popular sobre les 

diferents actuacions a dur a terme per les 

Administracions Públiques que formen part de la 

Fundació, per a pal·liar la deterioració que pateix la 

insigne Col·legiata de Santa María de l'Asunción a 

Gandia. 
 

 

26. Proposició presentada pel Grup Popular sobre 

reclamació d'actuacions de reparació de la platges de 

Tavernes de la Valldigna. 
 

 

27. Proposició presentada per la portaveu del Grup 

Ciutadans sobre suport a la Llei orgànica de protecció 

a la infància i l'adolescència enfront de la violència. 

 
 

 

28. Proposició presentada pel Grupo Popular en 

defensa de un preu just a la agricultura. 
 

 

29. Proposició presentada pel Grup Popular per a la 

declaració com a BIC del Registre Civil municipal en 

la província de València.  
 

 

30. Proposició presentada pels Portaveus del Grup 

Socialista i Grup Coaliciò-Compromís per a l'adopció 

de mesures per a reforçar la sanitat pública 
 

 

MOCIONS SRS. DIPUTATS. Adopció d'acord 

prèvia la seua especial declaració d'urgència 
 

 

CONTROL DELS ALTRES ÒRGANS DE LA 

CORPORACIÓ  
 

 

Precs i Preguntes 

  

 

 

                  El Presidente      El Secretario General 

                Antoni F. Gaspar Ramos        Vicente Boquera Matarredona 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 16-jul-2020

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 16-jul-2020

Pagina 5 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


